15 assistatque tibi soror et sanctissima mater,
 16 absentis curas quae levet usque viri.
 17 Et tela noctes, et acu traducere lucem,
 18 exemplum fidei Penelopea docet :
 19 illam non longi mutarunt tempora cursus,
 20 non simili ad Trojam proelia gesta mora.
 21 Casta mane, neu te lusus, neu munera vincant ;
 22 conjugii dotes vita pudica facit.
 23 Sive domi tristes fuso solabere curas,
 24 sive foris festae tempora lucis agent,
 25 conjugis occurrant animo tibi mille labores :
 26 me caeli pluvias, sidera iniqua pati,
 27 forsitan et lateri saevum quis dirigat ense,
 28 et quae praeterea mille timenda, time.
 29 Dum vir abest, neglecta sinus, incompta capillum
 30 maesta sedet vidua Laodamia domo ;
 31 saepe illam Haemoniae blandis adiere puellae
 32 alloquiis : "Cultus indue, dia, tuos,
 33 neglectas dispone comas ; quid lucida fronti
 34 gemma, quid a digitis anulus omnis abest ?
 35 Non cultus capit illa suos, non lucida fronti
 36 gemma micat, digitis anulus omnis abest.
 37 Quid non Evadne Thebas urgente marito,
 38 impia cum fratres traxit ad arma furor,
 39 ah quam difficiles egit noctisque diesque,
 40 ah quam omnis miserae pectore sensus abit.
 41 Non choreae cantusque juvant, non porticus illam
 42 publica, non templis vota sacerve dies.
 43 "Evadne, quid sola domi, quid pensa columque
 44 usque trahis, lacrimis humidaque ora rigas ? "
 45 "Me miseram, cui laeter abest, cui dextera cesset,
 46 cui colar et formae debita cura meae est."
 47 Ergo inter famulas lanaeque addicta trahendae,
 48 squalida neglecto delitet in thalamo.
 49 Utraque laudata est, exemplumque utraque fidae
 50 conjugis et casti certa fides thalami.
 51 Sed neque sic te exempla movent, ut non magis ipsa
 52 conjugis officio sponte fruare bono,
 53 quodque decet castas, sola virtute magistra
 54 exsequere, et per te quid decet ipsa sapis,
 55 in partemque venis nostrorum sponte laborum,
 56 remque domi et natos qua licet arte juvas.
 57 Forsitan et nobis quae sit mens ipsa requiris,
 58 neve tui mihi sit mutua cura times.
 59 Non ita nos facili junxit concordia nexu,
 60 ut sine te conjux ulla sit hora mihi,
 61 nec sic nostra levi firmata est pignore dextra,
 62 non sit ut in nostro pectore prima fides.
 63 Ut praesens mihi sola quies, sic pectoris absens
 64 una tenes curas, tu regis una virum.
 65 Sed dabitur, cum laeta feret pax otia nobis,
 66 reddere tam caro munera conjugio :
 67 tum liceat thalamoque frui socioque cubili,
 68 mutuaeque in tacito gaudia ferre sinu,
 69 tum nova suscipient vires incendia rursus,
 70 rursus et injicies vincula, castus Hymen.

71 Interea memor ipsa tori sanctique pudoris,
 72 spe modo venturi tempora falle viri ;
 73 nec spes destituet, namque ultima ducitur aestas,
 74 candida cum celeri sub pede musta fluunt,
 75 frigidus Illyricis Aquilo dimissus ab oris
 76 admonet hibernas haud procul esse nives,
 77 defunctusque dari sibi postulat otia miles,
 78 et parat ad patrios arma referre lares.
 79 Ipse mihi videor jam primae ad limina portae
 80 jam thalami cupidas victor adesse fores,
 81 teque meos inter collapsam vita lacertos,
 82 de desiderio languida facta mei.
 83 Atque ubi mens rediit, longo sermone referre
 84 quantum difficile est conjuge abesse suo,
 85 implicitamque humeris atque oscula grata ferentem
 86 vix rediisse tibi credere posse virum ;
 87 quod tu, sancte, toros celebras qui Hymenaeae maritos,
 88 annue, et his precibus, candide dive, veni.

ANIMUM SUUM ALLOQUITUR

C1_07 v.1 Heus ibis, sine me tamen ibis, quo duce, quaeso,
 2 o anime ? Anne Amor est, qui tibi monstrat iter ?
 3 Scilicet ille viae tibi duxque comesque futurus ;
 4 et dominae tecum commodus hospes erit.
 5 I felix, felixque redi, felicior hospes.
 6 O utinam qui te, nos quoque ferret Amor.
 7 Me miserum, quanti montes et flumina quanta
 8 amplexus prohibent, cara Ariadna, tuos.
 9 Quid tecum, Arne, mihi ? Quid cum Rhenoque Padoque ?
 10 Aut quid cum telis, Mars violente, tuis ?
 11 O pereant ensesque feri galeaeque minaces ;
 12 Pax, ades, et vincto proelia Marte vacent.
 13 Pace coronati ludunt ad pocula amantes,
 14 inter et insanos vina ministrat Amor,
 15 atque aliquis memor absentis conviva puellae
 16 cantat, dumque canit ebria turba favet,
 17 sollicitaque choros planta implicat, adsonat udis
 18 tibia, et aurato pectine pulsa chelys.
 19 Pace Ceres Bacchusque vigent : tum vinitor uvas,
 20 tum messor spicas grataque poma legunt ;
 21 assidet his conjux, posito quae sedula fuso
 22 optatasque dapes vinaque inempta ferat,
 23 et nunc veloci messem diventilat aura,
 24 impleat ut spoliis horrea triticeis,
 25 et nunc calcatis spumantia prela racemis
 26 diluit ac multo decoquit igne merum,
 27 nunc legit arbuteos fetus et olentia poma,
 28 quae ferat in calatho filia parva domum,
 29 et nunc selectis matura Cydonia ramis
 30 decutit, et filo deligat inde brevi.
 31 Festa dies redit ornata cum conjuge conjux
 32 prodit, et agresti dat sua vota deo,
 33 primitias, mollemque haedum cum pinguibus agnis,

34 quaeque tegant sacras plurimaserta fores ;
 35 inde domum laeto comitatur fistula cantu,
 36 splendet ubi apposita mensa benigna mero ;
 37 ipsa viro conjux, uxorique ipse ministrat,
 38 et plaudit dominis sedula turba suis ;
 39 vina diem celebrant, vino somnusque venusque
 40 it comes et veneri gaudia nota suae.
 41 O qui me Boreas, o qui divusve deusve
 42 in gremio sistat, pulchra Ariadna, tuo.
 43 Bacche, veni memor ipse tuae, sed contine ab ista,
 44 meque feras curru, Bacche benigne, levi ;
 45 ipse tuas referam laudes : tu gaudia maestis,
 46 tu requies fesso es, te sine dulce nihil ;
 47 ipse seram vites, ulmo quas rite maritem,
 48 ipse traham lenta sarcula dura manu,
 49 ac circa levibus vinclis intenta puella
 50 subliget intortis brachia viminibus,
 51 non tamen ut falcemve manu rastrosve lacertis
 52 incutiat ; fortis sit labor iste viri :
 53 tunc juvet inter opus raptimque interque laborem
 54 oscula de roseis grata tulisse labris,
 55 tum sparsos libet ad frontem componere crines,
 56 turbatasque manu restituuisse comas.
 57 Felices Arabum gentes, quibus uxor in armis
 58 astat et audaci strenua fertur equo :
 59 illa sudet hastamque viro jaculumque ministrat,
 60 adjuvat, et nulli non favet ipsa loco,
 61 communisque utrique labor fortunaque belli,
 62 atque idem casus, vitaeque morsque manent.
 63 O mihi si, conjux, o si galeamque sudemque
 64 ipsa geras, forti quam lubet esse mihi ;
 65 castra placent ; date tela mihi, perque arma tubasque
 66 jam juvat audaces conseruisse manus.
 67 Dum lateri meus ignis adest, non ipse verebor
 68 solus in adversos corpora ferre globos,
 69 solus et urgenti clipeos opponere turmae ;
 70 mille licet feriant, mille repellat amor.
 71 Me miserum, neve ora calor, neu frigora laedant,
 72 atterat heu molles neu gravis hasta manus.
 73 An mihi jam fuerit dulcis victoria tanti,
 74 ut tibi sint formae damna timenda tuae ;
 75 tene ego sustineam rapidi fera sidera Cancri,
 76 tene graves hiemis continuare nives ?
 77 Tene imbres Eurosque ? Procul sit gloria belli,
 78 rursus in aërios, proelia, abite Notos,
 79 et rursus, pax alma, redi, cui blanda voluptas
 80 sit comes, et felix omina cantet Amor.

QUERITUR DE EXPEDITIONE OBEUNDA

C1_08 v.1 Musarum quondam Bacchique domestica cura
 2 ipse tuam colui, candide Phoebe, lyram,
 3 assuetus rivisque sacris et rure beato
 4 compositae mentis otia grata sequi,

5 cum Veneris placidos componebamus in usus
 6 carmina, quis esset conciliandus amor.
 7 Nunc vates ad bella trahor Martemque cruentum :
 8 heu pharetris parcas, hostis acerbe, tuis,
 9 parce, pater Gradive, levisque avertte sagittas ;
 10 extincto quaenam est gloria vate tibi ?
 11 In trucibus fera tela viris consumere oportet ;
 12 praeterit imbelles ira leonis oves.
 13 Te quoque movit amor : prosit mihi nomen amantis,
 14 et supplex et amans noscat amantis opem.
 15 Imbellis mihi fila lyrae, non letifer arcus,
 16 et placet appposito plurima mensa mero,
 17 et placet, arenti sitiunt cum rura Leone,
 18 umbra, sonat placidae qua leve murmur aquae,
 19 aut tenuem visco praedam vel arundine piscem
 20 excipere, aut alta tendere valle plagas.
 21 Arma viros ac bella decent : nos grata Camenis
 22 otia et in molli culcitra picta toro ;
 23 et tamen instructasque acies ac signa videre
 24 cogimur, et patria tam procul esse domo.
 25 Me miserum, poterone tuis, Ariadna, lacertis
 26 longius et facie sic caruisse tua ?
 27 Et poterone oculis ? Non haec constantia nostra est.
 28 Vincat amor ; jam jam, turbide Sene, vale,
 29 castraque turrigero valeant circumdata vallo :
 30 meme amor audaces cogit inire vias.
 31 Ille per oppositas secreto limite turmas
 32 ducit et hostiles praeterit insidias,
 33 ille iter in tenebris explorat et obvia monstrat ;
 34 hoc duce per Syrtes sit via tuta mihi.
 35 Heu heu, quam pleno decurrit margine Senus,
 36 heu heu, quam ripas non capit ipse suas,
 37 non rapidas capit amnis aquas, trahit arva domosque,
 38 et juga divulsis montibus hausta vehit.
 39 Sors igitur plus quam vel Amor vel numina possunt,
 40 exercet vires casus ubique suas ;
 41 casus Abydenis juvenem demersit in undis
 42 cum petit amplexus, sesta puella, tuos ;
 43 casus Threicio consortem sustulit Orptheo,
 44 errat dum nudo prata per uda pede ;
 45 omnia casus agit ; quod non dat Amorve Venusve,
 46 eveniet, quotiens casus et ipse volet.
 47 Frustra igitur divos miseri veneramur amantes ;
 48 numen Amor nullum est, numen inane Venus.
 49 Orta mari cum praesit aquis, cur flumina parent
 50 nulla, nec est misero qui ferat amnis opem ?
 51 Et quondam fontes et quondam flumina amarunt :
 52 saevire haec una est gloria, Sene, tibi.
 53 Saeviat in te atroxque Canis rabiesque Leonis,
 54 atque hiemis medio tempore siccus eas.

AD UXOREM DE LIBERIS EDUCANDIS

C1_09 v.1 Quid tibi communis natas, tria pignora, conjux,
 2 commendem, quarum maxima cura tibi est ?
 3 Nam tua nec virtus, nec amor monitore marito
 4 indiget, et matris munera docta subis.
 5 Sed tamen, ut partesque meas et jura tuerer,
 6 neve absens videar non memor esse domus,
 7 haec obeunda tibi constanti pectore mando,
 8 officii quae sint munera certa tui.
 9 Primus honos pietasque Deo templisque dicatis ;
 10 hoc primum discant pignora nostra, vide.
 11 Tempa adeant caste, castisque piissima votis
 12 dona ferant : gaudet simplicitate Deus.
 13 Tum colere antiquas artes maternaque jussa,
 14 atque agili discant carpere pensa manu ;
 15 in digitis acus, ante pedes intexta quasilli
 16 viminaque et fuso stamina torta levi.
 17 Hoc Tanaquil opus, hos mores Lucretia monstrat,
 18 Phylacidae hos conjux, Telemachique parens.
 19 Multa pater materque valent infundere natis,
 20 transit et in seri jura nepotis avus ;
 21 insita sed studio vis confirmanda fideli est,
 22 natura ut mores induat usa bonos ;
 23 arte opus est ; artem sollers quoque perficit usus ;
 24 perficit ars quicquid reperit ingenium.
 25 Sponte sua quamvis tellus fecunda, novari
 26 poscit, et optata gaudet arantis ope ;
 27 sponte sua vitis profert Baccheia racemos,
 28 sed tamen assidua falce colentis eget.
 29 Quid, quod quae sterilis natura creverat arbos,
 30 insita pomiferas portat onusta comas ?
 31 Arte igitur natura juvatur, et arte magistra
 32 sumunt diversos pectora nostra habitus.
 33 Format aratorem domita cervice juvenum
 34 agricola, ut currus axe sonante ferat ;
 35 format equum domitor, sic ut petat obvius hostem,
 36 sensit ubi audaces signa dedisse tubas.
 37 Dum tenera est aetas, dum mens patiensque magistri,
 38 tum proprias artes quisque docendus erit ;
 39 ergo dum molles animi, nunc imprime, mater,
 40 quae pietas, quae lex fasque pudorque jubent.
 41 Plura licet nostras commendent dona puellas,
 42 matronae decus est una pudicitia :
 43 forma brevis, vigor est animi splendorque virilis.
 44 Munificam regis addecet esse nurum :
 45 nos pudor, ac probitas, nos vitae ruga severae,
 46 nos labor insomnis mensaque parca decet.
 47 Otia nequitiam suadent, dat luxus amori
 48 fomenta ; in venerem, saeve Lyaeae, rapis ;
 49 dicitur et fontes fontanaque numina amasse
 50 quae dea tutelam virginitatis habet,
 51 Lenaeos latices odisse et pocula bacchi,
 52 pocula virginibus perniciose suis.
 53 Callisto Arcadicis cur ursa erraverit agris,
 54 fama tenet sacrum destituisse chorum,

55 Naiadum et latebras mediis petiisse diebus,
 56 sermone et longas continuasse moras.
 57 Illic Oenones miseros cognovit amores,
 58 cognovit versos ad sua furta deos,
 59 illic Eveni natam pugnacibus armis
 60 abreptam atque Idae praeposuisse torum,
 61 cognovit spretum dilecta ab virgine Phoebum,
 62 Evenum rapidis sponte subisse vadis ;
 63 qualia dum memorant faciles ad furta Napaeae,
 64 Arcas amat versos ad sua vota deos.
 65 Corrupunt mala dicta animum, moresque verendos,
 66 in veros sensus saepe abiere joci :
 67 lascivos igitur coetus lascivaque verba
 68 pignoribus nostris rite cavenda, vide.
 69 Penelope numquam, numquam Lucretia vidit
 70 histrio dum molli scenica voce canit.
 71 Templi pudicitiam maculant : ni rite peractis
 72 rebus abis, templi noxia saepe mora est.
 73 Rustica nec mihi sit, nec sit mihi blanda puella,
 74 quamquam rusticitas labe vacare potest :
 75 blanda procax facile est et amata ad ludicra velox,
 76 sit procul o, procul o blanda procaxque mihi.
 77 Non quales ageret didicit numerosa choreas,
 78 sed quos exigeret Laodamia colos.
 79 Dum trahit ante rotas devictas Scipio gentes,
 80 et peragit magnos libera Roma jocos,
 81 matronae juvenesque simul per compita saltant,
 82 concinit et varios tibia Lyda sonos.
 83 "Romanos, inquit, numeros inflare memento,
 84 Aemilia, et nostros, advena, tange modos."
 85 Non omnis igitur numeros, non quasque choreas
 86 quae proba, nec quaevis carmina nosse cupit.
 87 Ausam vix memorant tectis Argian avitis
 88 prodisse et raras urbis adisse domos.
 89 Quae casta est, thalamo gaudet laribusque paternis :
 90 turba nocet, turbae crimina ubique placent.
 91 Est oris quoque lex, est et sua cura capillo,
 92 quam tenuisse decet, praeteriisse nefas.
 93 Evadne hoc placuit, placuitque hoc Martia cultu,
 94 ornatus tamen est neutra secuta novos ;
 95 ante Helenam nullae crines emere puellae ;
 96 Troja docet quantum non sua forma nocet ;
 97 nec faciem, nec colla prius, nec pectora norant
 98 pingere, nec fuco consuluisse genis :
 99 primae Sirenes cultus docuere negatos,
 100 est nova sed crimen poena secuta novum.
 101 Quid tibi praecipiam molles vitare fenestras ?
 102 Ad culpas aditum laxa fenestra facit.
 103 Libera mens, captiva tamen sint lumina, quando
 104 hanc animo invenit saeva libido viam ;
 105 cogite fallaces, animus ne peccet, ocellos,
 106 cogite, libertas ne peritura cadat ;
 107 pellite materiam primasque exstinguite flammis ;
 108 vincite, vincentes palma decusque manent.
 109 Haec tibi nunc, conjux, non ut moveamve rogemve,
 110 sed studium absentis noris ut esse domus ;